Teneo

Tenent etiam Caiet. 1. p. q. 2. art. 2. Et quidē quod in mixto sint formaliter quatuor qualitates elementorum eiusdem speciei cum qualitatibus ipsorum elementorum, docuit apertè Arist. 2. de partib. animalium, cap. 1. ubi docet, mixtum constare ex virtutibus elementorum, illasque enumerat, scilicet frigus, calorem, humiditatem, & siccitatem.

Et ad hoc probandum ratio sumitur ab experientia, quia sentimus, subiectū eodē modo immutari à calore mixti, sicut à calore elementi: neque est vnde possimus colligere diuersitatem physicam inter tales qualitates. Quod verò tales qualitates formaliter sint in mixto, & non solū eminenter, sicut est calor in Sole, probatur in primis, quia in mixtis diuersa est ratio, ac de cælo, quia cælum cum sit incorruptibile, est incapax qualitatum contrariarum, ab his enim provenit corruptio: corpora verò mixta corruptibilia sunt, & proinde capacia talium qualitatum.

Secundò etiam, quia quando lignum calefit ab igne violenter, maiori calore quā natura sua petat, tunc formaliter habet in se calorem illum

violentum; sed calor violentus, & naturalis non differunt specie, vt calor in igne, & aqua: ergo etiam calor naturalis ligni, qui est formaliter in illo.

Tertiò, quia aliàs quando lignum frigidum redditur calidum, talis actio nõ esset motus propriè dictus, & successiuus, quia non procederet à contraria qualitate, ibi formaliter existente.

Tandem, quod temperamentum mixti non sit qualitas aliqua diuersa ab ipsis primis qualitatibus temperatis in gradibus remissis; probatur, quia in primis talis qualitas frustra, & sine necessitate fingitur, cum ex nullo signo, aut effectu colligi possit, vt patebit ex solutione argumentorum: ergo nec ponenda est.

Secundò, quia quando aliquod elementū violenter alteratur per qualitatem sibi contrariam, vt quando aqua alteratur per calorem, & fit tepida; tunc ex vtraque qualitate fit temperamentum quoddam violenter: ergo similiter temperamentum mixtum debet consistere in qualitatibus pluribus elementorum ad temperiem redactis: & hinc colligitur, quod sicut tepiditas aquæ, licet in nomine significetur, tamen

re vera

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

revera nõ est vna qualitas, sed plures qualitates temperatæ.

Ex his dico secundo, qualitates elemētorum manere in mixto, non quidē in tā magna intensiōe, qua sunt in elemētis. Ratio est primò, quia qualitates contrarię in gradibus maximè intēsis, qualiter sunt in elementis, sunt inter se incompossibiles: ergo non possunt hoc modo inter se reperiri in mixto, vt calor in summo, & siccitas prope summū, qualiter est in igne, quia iam esset in illo dispositio vltima sufficiens ad introducendam formam ignis; & ita mixtum corrumperetur potius tali temperamento, quàm conseruaretur.

Addo vltimò, quodd cum in nostra sententia accidentia communia genito, & corrupto maneant eadem numero in genito: eodem numero qualitates, quæ in elementis præfuerunt, manent formaliter in mixto, redactæ tamen ad temperiem, eoquodd forma mixti non requirit magnam intensiōem in singulis qualitatibus.

Ad argumenta contrarię sententię respondetur. Ad primum, ad saluandam distinctionē inter corpora simplicia, & mixta, non esse ne-

cessarium asserere, in mixto reperiri qualitatem mixtam, sicut in corporibus simplicibus reperitur qualitates simplices, satis est, quodd temperamentum constet ex omnibus primis qualitatibus temperatis, & connaturalibus mixto: hoc enim nullum corpus simplex habet: quodlibet enim elementum tantum habet duas qualitates.

Ad secundū, huiusmodi duas qualitates, neq; esse, quasi in proprietatib⁹ elemētorum, nisi in gradibus intēsis, vt sic autē cōnaturaliter non possunt reperiri in mixto.

Et si dicas, formā mixti differre specie à formis elementorum, & ita debere habere passiones specie diuersas ab elemētis. Respōdet ita esse, quia proprietatis mixti nõ est habere calorē, nec frigiditatem tantum, sed temperamētū cōstans ex omnib⁹ quatuor qualitatibus: & ita mixtū semper addit supra quodlibet elementum qualitates specie diuersas à qualitatibus talis elementi, v. g. lapis supra ignē addit frigiditatem.

Maiore ergo habet difficultatem, vtrū elementa etiam quantum ad suas substantias mancāt formaliter in mixto: duo enim possunt cōsiderari

in substantia elementorum, scilicet materia, & forma substantialis illorum. Vnde certum est, materiã elementorũ manere formaliter in mixto; neque enim potest corrumpi materia, cum sit ingenerabilis, & incorruptibilis: non est tamen necessariũ, omnes materias elementorũ esse in mixto, vt supra dixi: in materia vnus elementi per mutuam actionem aliorum in illam potest ibi generari mixtum, cum talis materia habere possit qualitates omnes necessarias ad generationem mixti.

Solum ergo dubium est, vtrum formæ substantiales elementorum manent formaliter in mixto, ita vt dici possit: Elementa manent formaliter in mixto quantum ad suas formas substantiales.

Suppono autem, tripliciter rem aliquam posse contineri in alia, physicè loquendo; vt omittam continentiam logicam, qua totum potentiale continet inferiora, scilicet formaliter, virtualiter, eminenter: tunc continetur formaliter, quando continetur secundum eius formam, propriè, & formaliter sumptam: qua ratione in tepido formaliter continetur calor, & frigus; quia nihil aliud est,

esse tepidum, quàm habere calorem, & frigus in gradibus remissis: tunc verò aliquid continetur in alio eminenter, siue virtualiter, quando illud aliud habet virtutem productiuam illius, tamen est differentia, quod quando illa virtus productiua est instrumentalis, vel principalis, non tamen perfectior effectus; sed æquè perfecta, dicitur continere tantum virtualiter, qualiter accidentia dicuntur continere substantiam, quia sunt instrumenta illius productionem attingentia, & ignis dicitur continere virtualiter alium ignem; & ita substantia continetur in accidentibus: tamen quando illa virtus productiua alicuius, est perfectior, & eminentior effectus, qualis est causa principalis æquiuoca, tunc dicitur continere effectum eminenter, qua ratione dici solet, calorem contineri eminenter in Sole, & creaturas contineri in Deo, tanquàm in causa perfectiori ipso effectu.

Dubium est ergo, quo ex his modis formæ substantiales elementorum contineantur in mixto, illa qua re prima sententia est asserentium, elementa manere formaliter

Super 1. lib. de gener. & corrup.

In mixto, ita quod ibi maneat secundum suas formas substantiales: sic docuit Auicena libro 1. sufficien. c. 10. Auerr. 3. lib. de celo, com. 66. & hoc loco com. 1. Philoponus super tex. 74. Albert. Magn. tra&. 6. cap. 9. tū etiam lib. de celo, tra&. 2. cap. 1. Et videtur hæc sententia fundamentum habere in Arist. qui mixtionem definiuit, quod sit miscibilium alteratorum unio: si ergo solum est alteratorum unio, ergo non corruptorum: atque adeo elementa manent formaliter in mixto. Et textu 84. dicit, elementa posse separari à mixto: ergo sentit ibi manere; nihil enim separari potest ab illo, in quo antea non erat. Et 2. de anima, textu 92. querit, quare sensus non sentiat elementa, ex quibus constat? respondet, causam esse, quia non est medium inter sensum, & alia elementa: ergo aperte sentit, elementa formaliter manere in organo sensus, quod mixtum est, quia si ibi non essent formaliter talia elementa, facile poterat soluere dubitationem, dicens, ex eo non sentiri, quia non sunt.

Et ratione probatur primo, quia elementum (vt docuit Aristot. 9. Met. c. 3.) est, ex

quo insito fit aliquid: ergo elementa componentia mixtum debent esse in illo insita, id est, permanere.

Secundo, quia mixtio est quedam miscibilium compositio; sed compositio non potest fieri, nisi ex partibus secundum suas entitates formaliter manentes, quia quod non est, nihil potest componere: ergo elementa formaliter manent in mixto.

Verum tamen receptissima sententia est apud omnes, elementa non manere in mixto formaliter, sed tantum virtualiter: sic enim clarè indicauit Arist. hoc cap. dicens, elementa actu non manere in mixto, sed potentia tantum, id est, virtute, vt ibi explicuimus. Et 2. de partibus animalium enumerans tres virtutes compositionis, dicit, primam esse ex elementis: & se se explicans, addit, potius esse ex virtute elementorum. Teneat etiam S. Thom. hoc loco supra tex. 84. & Scotus, Capreo. & Gre. omnes in 2. d. 14. q. 1. estque communis sententia.

Imprimis probatur, elementa non manere formaliter in mixto, quia vel tales formæ elementorum essent in eadem parte materiæ, quæ sunt formæ ex natura rei incomposibiles;

biles, & vt diximus i. Phisicorum, requirunt qualitates maximè inter se contrarias, & impossibiles: ergo formæ elementorum non manent in mixto.

Secundò, quia in mixto tantùm sunt formæ elementorum quasi permixtæ, vel præter illas est etiam forma mixti, non solæ formæ elementorum, quia quàm plurimas operationes perfectissimas experimur in mixto, quarum formæ elementorum nõ possunt esse causa, aliàs similes operationes experiremur in elementis: quod est falsum. Neque etiam sunt formæ elementorum simul cum forma mixti, aliàs in generatione illius formæ mixti non fieret resolutio vsque ad materiam primam, siquidem formæ præexistentes elementorum adhuc manent in materia. Præterea, quia ex omnibus formis fieret vnum per accidens.

Et si dicas, non fieri vnum per accidens, ex eo quòd formæ elementorum per se subordinantur ad formam mixti, ita quòd forma mixti recipiatur in materia, medijs formis elementorum. Contrà est in primis, quia iam forma mixti adueniret enti

cõstituto in actu per formas elementorum, & ita non fieret ex illis vnum per se substantiale, tùm etiam, quia saltem nõ est talis subordinatio inter formas elementorum, vt patet; quia inter se maximè contrariæ, & repugnantes sunt, vnde ex illis non posset resultare aliquid per se vnum.

Secunda pars conclusionis; scilicet quòd elementa maneat in mixto virtualiter, probatur, quia in mixto est quædam forma, à qua ex natura rei dimanant virtutes, & qualitates elementorum: ergo elementa ipsa sunt virtualiter in mixto, quia qualitates mixti, quamuis in illo sint remissa; si tamen intra eandem speciem crescant, possunt producere elementa, vt calor ignem, &c. ergo elementa virtualiter continentur in mixto.

Est tamen hoc loco aduertendum, falsam esse eorum sententiam, qui asserunt elementa contineri virtualiter in mixto, nihil aliud esse, quàm quòd qualitates, seu virtutes elementorum sint in tali mixto. Et ratio est, quia si fingamus, per diuinam potentiam auferri à ligno omnes quatuor qualitates, remanente solùm substantia ligni, adhuc illa substantia esset substantialiter

*indixi in hoc libro
ad id quod dicitur
in mixto virtualiter
in mixto*

Super I. lib. de genera. & corrup.

mixta, aliàs esset simplex elementum: sed de ratione mixti est, quòd cõtineat miscibilia: ergo vtręque qualitates, seu virtutes elementorum, adhuc in substantia ipsa continentur elementa.

Dicendũ est, elementa primò, & radicaliter ex eo cõtineri virtualiter in mixto, quia forma substãtialis mixti talis est, vt natura sua dimanent ab illa virtutes, seu qualitates elementorũ, & ita ipsa forma mixti virtualiter dicitur continere elementa ipsa.

Potest tamen obiici contra hanc doctrinam. In primis, quatuor primæ qualitates nõ sunt virtutes sufficienter effectiue elementorũ, nisi in gradibus intensis, in mixto autẽ solũ sunt in gradib⁹ remissis, quã ratione non habent sufficientem virtutem ad producenda elementa: ergo falso dicitur, elementa contineri virtualiter in mixto.

Secundò, quia etiam vnum mixtum diceretur virtualiter continere omnia alia mixta, quia continet quatuor qualitates, quę sunt virtutes aliorũ mixtorum: imò, & vnum elementum diceretur virtualiter cõtineri aliud, quia aqua v.g. continet humiditatem, quę est virtus aeris.

Sed respondetur ad primũ, quod quamuis qualitates, prout sunt in mixto, non sint sufficientes ad producenda elementa: tamen absolutè loquendo, dicuntur virtutes elementorum, qualiter homo, absolutè loquẽdo, dicitur potes generare; quia licet id nõ possit in quavis parua quantitate, seu ætate: tamen ex se tẽdit ad statũ perfectũ, in quo id potest.

Ad secundum respõdetur, negando consequentiã, quia mixtum non continet omnes qualitates in ea proportione, quę requiritur ad generanda alia mixta; neque tales qualitates ex se tendunt in illã proportionem, & temperiẽ, quę est propria cuilibet mixto, p̄ varia illorum diuersitate: sed potiùs tales qualitates ex se tẽdunt in perfectã intensiõẽ, vt sic autẽ potiùs sunt virtutes elementorũ, quã mixti. Similiter vnũ elementũ non dicitur virtualiter continere aliud, quia tantũ continet qualitatem vnicaẽ illius: præter illã autẽ requiritur alia qualitas, v.g. ad producendũ aerẽ, præter humiditatem requiritur calor, quem natura sua non continet aqua; & ita aqua nõ cõtinet virtualiter aerem.

Et si inquiras, vtrũ sicut mixtũ dicitur cõtineri virtua-
liter

lirer elemēta, etiā dici possit, mixtū genitum ex mixtione aliorū mixtorū continere virtualiter alia mixta miscibilia vt quādo ex plurib⁹ liquorib⁹ localiter inter se permixtis per mutuam illorū actionem, & reactionem, resultat alius tertius liquor substantialis à prioribus diuersus:

Respōdetur, re vera ita esse dicendū. Ratio est, quia in mixto nō sunt qualitates intēiores, quā antea fuerāt in miscibilibus, eo q̄ qualitates mixti producantur ad qualitates miscibiliū, & ita nō sunt maiores illis, sed ad temperiē redactæ: quia ergo illæ qualitates per se tendunt in augmentum, & in maiori intensiōe poterunt efficere mixtū simile prioribus, quando scilicet perueniūt ad eā proportionē intensiōis, quā priora miscibilia habebant, ideo mixtum resultans ex mixtione mixtorum, virtualiter dicitur illa continere.

Et si inquiras, vtrū etiam concedi posset, elementa contineri eminenter in mixto, & non solum virtualiter? Respondetur, re vera ita esse dicendum; quia contineri eminenter, est, contineri in alio perfectiori; & quia mixtum perfectius est elementis, ideo

elementa continentur in illo, tanquam in eminentiori; atq; adeo eminenter.

Ad argumenta adducta pro contraria sententia respondetur. Ad primū locū Arist. nihil probare, quia est argumentum ab autoritate negatiua, quia ex eo quōd Arist. dicat, mixtionem esse alteratorum vnionem, non ideo negat, miscibilia debere corrumpi: imō talis alteratio ad id ordinatur, vt miscibilia corrumpantur, & aliquod tertium resultet. Similiter illa particula, Vnio, non significat, q̄ miscibilia secundum suas formas permanentia vniantur, sed potius quōd in aliqua alia forma virtualiter sint contenta, & vnita. Similiter, quando text. 84. dicit, elementa posse separari à mixto, intelligendum est per separationem localem, ita quōd elementa ibi formaliter permanentia ab illo extrahantur, sed separatione, id est, per generationem, id est, posse generari ex mixto, & ita elementa ibi virtualiter manētia per generationē, dicerentur tunc separari.

Ad vltimum locum ex 2. de anima, responderetur, Arist. ibi non loqui de elemētis, sed de eorum virtutibus, dū inquit,

Super I. Lib. de gener. & corrup.

quare organum non percipiat qualitates, seu virtutes elementorum. Ad quod respondet, causam esse, quod non est medium inter tales virtutes, & ipsum organum sensus; & ita non recte colligitur, eius mentem esse, quod elementa maneat formaliter in mixto.

Ad primam rationem respondetur, ad rationem elementi satis esse, quod ex illo insito aliquid fiat; insito, inquam, vel formaliter, vel virtualiter; & ita satis est, elementa virtualiter manere in mixto.

Eodem modo respondetur ad secundam, non ideo dicitur mixtum componi ex elementis, quia elementa sint partes formaliter in illo manentes, sed quia formaliter integratur ex qualitatibus, seu virtutibus elementorum, & ex ipsis elementis virtualiter.

Quaestio IIII. Virum quodlibet mixtum necessario postulet omnes quatuor qualitates elementorum.

Ratio dubitandi est in hac quaestione, quia non est dare medium inter corpus simplex, & mixtum, quia ele-

mentum tantum postulat duas qualitates: ergo posset dari corpus aliquod, cui essent conaturales tantum tres qualitates, & tunc tale corpus esset mixtum. Pater, quia non est simplex, quia simplex tantum requirit duas qualitates: ergo non omne mixtum postulat necessario quatuor qualitates.

Secundo, quia mixtum aliquod tantum generari potest ex duobus elementis symbolis sine concursu aliorum, ut quando in profundo maris in parte aliqua terrae putrefacta per mutuam actionem, & reactionem aquae, & terrae, aliquod mixtum generatur: ergo tunc tale mixtum solum habet qualitates aquae, & terrae, scilicet frigiditatem, siccitatem, & humiditatem: ergo potest tale mixtum dari, non continens quatuor qualitates primas.

In hac re breuiter dicendum est cum communi omnium sententia, quodlibet mixtum ex natura sua postulare omnes quatuor primas qualitates: sic enim docuit Aristoteles 2. de gener. c. 8. ubi dicit, quodlibet mixtum necessario continere quatuor elementa, sed non continet illa formaliter, ut vidimus: ergo virtualiter, scilicet secundum suas

suas virtutes, atq; adeo necessarium est, quodlibet mixtum necessarium continere omnes quatuor virtutes elementorum.

Et probatur ratione. Primo, quia corpus simplex petit habere qualitatem simplicem, id est, non permixtam ex contraria qualitate, qualiter aqua ex sua natura habet frigiditatem, non tamen permixtam cum calore: ergo est contra mixtum debet postulare qualitates permixtas cum suis contrariis, sed omne mixtum necessarium componitur ex aliquo elemento, quod habet duas qualitates, ergo mixtum debet habere illas permixtas cum alijs duabus contrariis, & ita omne mixtum ex natura rei postulat omnes quatuor qualitates.

Secundo, quia nullum mixtum potest tantum continere duas qualitates, hoc enim est proprium corporum simplicium, qualia elementa, neque etiam tantum potest continere tres, ergo debet continere quatuor. Probatur minor, quia si tantum contineret tres, necessarium haberet aliquam illarum sine contraria qualitate: ut si fingamus tale mixtum esse calidum, humidum, & sic cum, iam haberet calorem sine contrario in eodem subie-

cto, & tunc sequeretur posse in instanti intendi, usque ad octauum gradum, eo quod non habet contrarium resistens, & ita in instanti, & absque resistencia aliqua, posset conuertiri in ignem tale mixtum: sed natura nullum corpus producit, quod non possit se aliquantulum a contrariis tueri: ergo non potest esse per naturam mixtum, non constans quatuor qualitatibus.

Sed obijciens: quia idem argumentum de facto posset fieri in aere, vel in quouis alio elemento, quia cum in aere in naturali statu considerato sine omni frigore detur calor, iam ille calor poterit in instanti intendi, usque ad octauum gradum, & ita in instanti poterit conuerti in ignem.

Respondetur negando consequentiam, quia duae qualitates in summo non possunt conuenire eidem corpori, quia habere, V.g. calorem in summo est proprium ignis, & ita nulli alteri conuenire potest, & hinc fit, quod quia aer natura sua est summe humidus, haec qualitas in summo, licet non sit directe contraria calori, tamen calor non potest peruenire ad summum propter repugnantiam, quam (ut dixi) habent duae quali-

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

tares in summo circa idē subiectum, & ita non potest aer in instanti in ignem conuer- ti: secus tamen esset de illo mixto, quia mixtum nullam qualitatem potest habere in summo, hoc enim est proprium alicuius elementi: ergo si aliās habet qualitatem contrariam resistantem, nec illa in instanti intendatur vs- que ad octauum, sequitur tale mixtum, absque resistentia aliqua, in instanti cor- rumpi posse.

Vnde ad rationes dubitan- tandi facile responderetur ad primā, quod licet per diuinā po- tentiā non repugnet dari cor- pus aliquod, habere tantum tres qualitates, imò sine illis, tamen per naturam repugnat propter rationes adductas, tum quia corpus sic miracu- losè à Deo conditum, neque esset perfectè mixtum, neque simplex, si tales qualitates ex se postularet, tamen non de- cuit, tale corpus fieri per na- turam.

Ad secundam resp. non es- se necesse, omnia elementa concurrant ad mixtionem, & ita optimè potest generari mixtum ex duobus elemen- tis, quod in primis facile cō- stat, quia si alia elementa sint disymbola, vt si generetur

ex terra, & aere, in his enim elementis simul sumptis ad- sunt omnes quatuor quali- tates, atque adeò sufficiunt per mutuam actionem, & rea- ctionem generare mixtum; habens quatuor qualitates, imò in elementis symbolis, etiam intelligi potest, vt quā- do ex terra, & aqua genera- tur mixtum, ibi enim saltem adest calor solis supplēs vi- cem ignis, atque adeò, iam adsunt omnes quatuor qua- litates.

Quæst. Vltima, Vtrum pos- sit dari mixtum æquale ad pondus.

QVAESTIONEM hanc, quæ tractari solet. 2. de de generatione, cap. 7. vel. 8. hoc loco inserere pla- cuit, vt hæc de mixtis dis- putatio absoluta maneat. Po- test autem, quæstio hæc in du- plici sensu versari, secun- dum quod qualitates sunt in duplici differentia: aliæ alteratiuæ, quales sunt pri- mæ quatuor qualitates, aliæ verò motiuæ, quales sunt gra- uitas, & leuitas. Primò, ergo dubitari potest. Vtrum sit da- bile mixtum æquale ad pon- dus, secundum qualitates mo- tiuas, id est, quod habeat gra- uitatē, vt quatuor, & leuita-

em, vt quatuor. Vtrū etiā sit
dabile mixtum æquale ad pō-
dus secundū qualitates alte-
ratiuas, ita vt, æqualiter parti-
cipet de illis omnibus.

In qua re si de potentia abso-
luta sit sermo, omnes conue-
niunt nullā implicare contra-
dictionē, Deū creare corpus
aliquod, ita temperatū ad pō-
dus, vt habeat grauitatem, vt
quatuor, & leuitatem, vt qua-
tuor, quia in hoc nulla inuo-
luitur implicatio cōtradictio-
nis, solū est dubium, secun-
dum ordinem, & potentiam
naturalem.

In qua re, partē affirmatiuā
tuentur, Mars. 2. de Gener. q.
12. Alber. de Saxon. q. 11. Et
probatur primò, quia qualita-
tes motiuę oriuntur ex alte-
ratiuis, qualiter ex frigore, &
siccitate oritur grauitas, vt
patet in terra, ex calore verò,
& siccitate oritur leuitas, vt
in igne: sed potest dari mix-
tum temperatum ad pon-
dus, secundū qualitates al-
teratiuas; vt statim dicam:
ergo etiam secundū moti-
uas.

Secundò, quia qualitates
contrarię in gradibus remis-
sis, non repugnant ex natura
rei: ergo non repugnat ex na-
tura rei etiam dari tempera-
mentum æqualitatis ad pon-

das, secundū grauitatem, vt
quatuor, & leuitatē, vt qua-
tuor: ergo si tale tēperamen-
tum ex natura rei non repug-
nat, neque repugnabit per na-
turā dari mixtum aliquod, il-
lud postulans, atque adeo po-
terit dari per naturam mix-
tum æquale ad pōdus in qua-
litatibus motiuis.

Dicendum tamen est, secū-
dum naturalem rerum ordi-
nem, non esse possibile mix-
tum æquale ad pondus, secun-
dū qualitates motiuas. Quam
sententiam tenet Bañez, &
alij. 2. de Gener. c. 7. qui op-
timè probant, quia omne cor-
pus naturale postulat locum
aliquem naturalem, in quo
sit, tanquam perfectionem fi-
bi debitam, sed talem locum
nullum corpus naturale ha-
bere potest, nam aqua, & ter-
ra sunt loca corporum, quæ
magis grauitant, quàm le-
uitant: aer verò, & ignis sunt
loca naturalia corporum,
quæ magis leuitant: ergo nul-
lum locum naturalem ha-
bere posset. Et si fingas ta-
le corpus poni inter a-
quam, & aerem, ita vt par-
tim sit in aere, partim verò in
aqua.

Contrà est, quia illa pars,
quæ esset in aere, cum sit non
magis leuis, quàm grauis.
esse

Super lib. I. de gener. & corrup.

esset violenta, & similiter illa pars, quæ esset in aqua, atque adeo tale corpus nunquam haberet locum sibi naturalem.

Ad argumenta contrariæ sententiæ facile respondetur. Ad primum, non rectè probari esse possibile mixtū æquale ad pondus secundum qualitates motiuas, ex eo, quod sit possibile secundum alteratiuas. Ratio est quia grauitas requirit exuperantiam siccitatis, experimur enim terram, quæ summè grauis est, esse summè siccam: ergo oritur summa grauitas à summa siccitate superante frigiditatem; & hinc fit, quod media grauitas debet oriri à media siccitate, uicenti tamen frigiditatem: è contra uerò summa leuitas debet oriri à summo calore uicente siccitate. Vnde non probatur corpus temperatum ad pondus secundum qualitates alteratiuas, esse etiam temperatum ad pondus secundum motiuas.

Et si inquiras utrū tale corpus, graue, uel leue esset, Respondetur reuera esse graue, & ita secundum suam naturam inclinare ad motum deorsum. Ratio est, quia sicut summa leuitas requirit summum calorem uicentem sic-

citatem, ut patet in igne; ita leuitas media requirit calorem medium superantem siccitatem: sed in mixto æquali ad pondus secundum qualitates alteratiuas calor nullo modo superat, quia est æquale ad pondus: ergo nec media leuitas esset in tali corpore, & ita potius esset graue, quam leue.

Sed contrà est, quia sicut summa leuitas, nascitur ex summo calore, superante tamen siccitatem, atque adeo media leuitas ex medio calore, superante tamen siccitatem: ita è contrà summa grauitas oritur ex summa siccitate superante frigus, ut patet in terra, ergo similiter media grauitas debet oriri ex media siccitate superate frigus, sed in tali mixto nulla qualitas aliam superat, ergo nullo modo esset graue. Respondetur esse diuersam rationem, quia cum siccitas natura sua sit uirtus terræ, eo quod, ut sæpè dixi, natura sua tendit ad summum, qua ratione est propria terræ, ideo natura sua inclinatur in grauitatem connaturalè terræ, atque adeo, ut non sit causa grauitatis opus est superetur à calore, ut in igne: & quia in mixto illo æquali ad pondus, non superat à calore, habet

habet potius grauitatem, quã leuitatem, & ita tale mixtum non esset leue, sed graue.

Et si secundò instes, quia si ibi etiã adest calor, qui natura sua tendit ad summum, etiam prout summum est: ergo virtus ignis, qui leuis est, tendet in leuitatem. Respondetur negando consequentiam, quia ibi impeditur calor à siccitate, absolutè loquendo, tendente in grauitatem: siccitas verò ibi non potest impediri à calore, quia calor non inclinatur in leuitatem, nisi prout excedit siccitatẽ; ibi autem non excedit, præsertim, quia ibi etiam adiunantur frigiditas, & humiditas; hæc enim simul sumpta potius inuolunt in grauitatem, quã in leuitatem, vt patet de aqua.

Circa secundum quod inquitur quæstio, vt tunc scilicet possit dari mixtum æquale ad pondus secundum qualitates alteratiuas. Partem negatiuã sequitur Auerr. 2. lib. de cœlo, comm. 7. Niphys. 2. de generat. c. 12. Bañes. 2. de generat. cap. 7. Et fundamentum esse potest, quia sæpè docet Arist. omne mixtum moueri ad locum elementi prædominantis, qualiter ferrum mouetur ad locum terræ, quia in eo præ-

dominatur terra: sed vt iam diximus, nullum est corpus possibile per naturam, quod non moueatur ad locum alicuius elementi: ergo nullum est possibile mixtum per naturam, in quo aliquod elementum non prædominetur: sed vbi elementum aliquod prædominatur, mixtum magis participat de qualitatibus illius, vt patet in exemplo dicto: ergo per naturam est impossibile mixtum æquale ad pondus secundum qualitates alteratiuas.